
- Avviso di convocazione di assemblea ordinaria 

 

Gli associati dell’ ”Associazione Insieme a Nagib Mahfuz”                                               

sono convocati in assemblea ordinaria presso la sede sociale (o altro luogo) in  . . . (Comune) via . . 

. n . . .  per le ore  . . . del giorno . . .  per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 

1) . . .  

2) . . .  

3) . . .  

4) varie ed eventuali. 

 

Nel caso in cui l’Assemblea non risultasse in numero legale in prima convocazione, fin d’ora viene 

fissata la seconda convocazione per il giorno . . . nel medesimo luogo alle ore . . .  

 

Luogo e data …………. 

Il Presidente ………………….. 

Soggetti interessati: Gli associati 

 



Verbale dell’assemblea dei soci per il rinnovo del Consiglio Direttivo  

 

ASSEMBLEA ORDINARIA 

 

L’anno ...... il giorno ...... del mese di ...... alle ore ...... presso la sede sociale, sita in via...... di ...... si 

è riunita l’assemblea ordinaria dei soci, in prima convocazione, della                                       

“Associazione Insieme a Nagib Mahfuz” per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Rinnovo delle cariche sociali: 

a) consiglio direttivo; 

2) Varie ed eventuali. 

 

A norma  dello statuto sociale assume la presidenza il presidente dell’associazione sig. ...... il 

quale, constatato che sono presenti n. ...... soci aventi diritto al voto su n. ...... soci, dichiara 

l’assemblea validamente costituita e chiama a fungere da segretario il signor ....... Compiuto 

l’accertamento di cui sopra il presidente prende la parola per illustrare l’ordine del giorno. 

 

PREMESSO 

 

- che gli organi sociali durano in carica tre anni e precisamente dal ...... al ......; 

- che è ormai prossima la scadenza del mandato; 

- che, a norma di statuto, il numero dei membri del consiglio direttivo deve essere determinato 

dall’assemblea dei soci chiamata a rinnovare gli organi sociali con un minimo di 3(tre) e un 

massimo di 7(sette) membri; 

- che, a norma di statuto, gli organi sociali possono essere eletti tra i soci ordinari; 

- che possono partecipare alle operazioni di voto i soli soci ordinari. 

 

L’assemblea dei soci, su proposta del socio sig. ......, per alzata di mano, all’unanimità: 

- delibera che il numero dei membri del consiglio direttivo per il prossimo triennio sia pari a....... 

Il presidente dichiara aperta alle ore ...... la votazione fissando per le ore ...... la chiusura delle 

operazioni di voto. 

Il segretario è chiamato ad annotare nell’apposito elenco i nominativi dei soci che si presentano al 

voto. 

Le operazioni di voto hanno termine alle ore ......; 

sono presenti all’assemblea n. ...... soci; 

hanno votato n. ...... soci. 

 

Il presidente e il segretario danno immediatamente luogo alle operazioni di scrutinio. 

 

Controllo preliminare: 

Votanti n. ....... 

Schede votate n. ....... 

Dalle operazioni di scrutinio emergono i seguenti risultati: 

1) Per il consiglio direttivo risultano eletti i signori ....... 

 

PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 

 

Il presidente legge ad alta voce i soci eletti nelle rispettive cariche chiamandoli seduta stante, se 

presenti, ad accettare l’incarico. 

Accettazione dell’incarico 

Tutti gli eletti, presenti all’assemblea, dichiarano di accettare l’incarico loro conferito senza avere 

alcuna riserva. 



Non avendo altri argomenti su cui discutere e deliberare, previa lettura e approvazione del presente 

verbale, l’assemblea viene sciolta alle ore ....... 

 

Il segretario ...... 

 

Il presidente ...... 

 



- Verbale di assemblea ordinaria 

 

 

L’anno ....... il giorno ....... del mese di ....... alle ore ....... presso la sede sociale in ....... via....... n. 

....... si è riunita l’assemblea ordinaria degli associati dell’associazione ....... convocata per questo 

giorno e ora, come da avviso ( da specificare se è spedito o pubblicato sulla bacheca della scuola)o 

agli associati in data ........ 

Sono presenti: 

numero ....... soci su ....... iscritti 

Assume la presidenza, ai sensi dello statuto sociale, il signor ....... il quale dichiara validamente 

costituita l’assemblea per deliberare sugli oggetti posti all’ordine del giorno, che qui di seguito, si 

trascrivono: 

1) .......; 

2) .......; 

3) ........ 

Su proposta del presidente, l’assemblea nomina segretario il signor ........ 

Quindi si passa allo svolgimento dell’ordine del giorno: 

Sul n. 1: il presidente [dà lettura/illustra] ........ 

L’assemblea preso atto delle indicazioni del presidente e dopo ampia discussione [all’unanimità/a 

maggioranza] dei presenti come segue: 

- favorevoli n. .......; 

- contrari n. .......; 

- astenuti n. ........ 

Delibera di ........ 

Sul n. 2: il presidente [dà lettura/illustra] ........ 

L’assemblea preso atto delle indicazioni de presidente e dopo ampia discussione [all’unanimità/a 

maggioranza] dei presenti come segue: 

- favorevoli n. .......; 

- contrari n. .......; 

- astenuti n. ........ 

Delibera di ........ 

Sul n. 3: il presidente [dà lettura/illustra] ........ 

L’assemblea preso atto delle indicazioni del presidente e dopo ampia discussione [all’unanimità/a 

maggioranza] dei presenti come segue: 

- favorevoli n. .......; 

- contrari n. .......; 

- astenuti n. ........ 

Delibera di ........ 

Esaurito così l’ordine del giorno, il presidente dichiara sciolta l’assemblea alle ore ....... previa 

redazione, lettura e approvazione del presente verbale. 

 

Il segretario ....... 

 

Il presidente ....... 



Verbale del consiglio direttivo per l’ammissione dei soci 

 

 

L’anno ...... il giorno ...... del mese di ...... alle ore ...... presso la sede sociale, sita in via 

...... di ...... si è riunito, dietro invito del presidente, il consiglio direttivo dell’associazione 

“Associazione Insieme a Nagib Mahfuz”, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Ammissione nuovi soci ordinari. 

2) Varie ed eventuali. 

Sono presenti i signori: 

...... - presidente; 

...... - vicepresidente; 

...... - consigliere; 

...... - consigliere; 

...... - consigliere. 

Il presidente, constatata la validità della riunione, prende la parola passando ad analizzare l’ordine 

del giorno predisposto. 

 

PREMESSO 

 

- che sono pervenute n. ...... domande di ammissione a socio ordinario da parte dei signori: 

......; 

......; 

- che le predette domande sono conformi alle disposizioni statutarie e i richiedenti sono in possesso 

dei requisiti previsti dallo statuto; 

- che i richiedenti hanno già versato la quota sociale 

 

Il consiglio direttivo, all’unanimità di voti 

 

DELIBERA 

 

1) di ammettere in qualità di soci ordinari i signori: ......; 

 

Non avendo altri argomenti da discutere e deliberare, previa lettura e approvazione del presente 

verbale, la seduta viene tolta alle ore ....... 

 

Il segretario ...... 

 

Il presidente ...... 



Convocazione del consiglio direttivo 

 

 

“Associazione Insieme a Nagib Mahfuz” 
 

[Data] ...... 

 

Ai Sigg. Consiglieri 

[Loro indirizzi] 

 

 

Oggetto: Convocazione del consiglio direttivo. 

 

Si porta a Vs. conoscenza che il consiglio direttivo di questa associazione è convocato per il giorno 

...... alle ore ...... presso i locali sociali. 

 

Esso è chiamato a discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) ......; 

2) ......; 

3) ......; 

4) varie ed eventuali. 

Data l’importanza degli argomenti all’ordine del giorno si prega vivamente di intervenire. 

 

Cordialmente. 

 

Il presidente ...... 



Verbale del Consiglio direttivo 

 

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL . . .  

 

Il giorno . . . alle ore . . . dell’anno . . . si è riunito presso la sede di via . . . il Consiglio direttivo 

dell’ “Associazione Insieme a Nagib Mahfuz”  in prima ed unica convocazione. 

 

Sono presenti:  

 

Constatata la presenza dei Consiglieri che ha raggiunto il numero legale per dichiarare valida 

l’adunanza nonché la regolarità della convocazione il presidente dichiara aperta la seduta e 

sottopone al Consiglio il seguente: 

 

ORDINE DEL GIORNO: 

 

1. lettura ed approvazione del verbale seduta precedente. 

2. comunicazioni del Presidente 

3. . . .  

4. . . .  

5. . . .  

6. varie ed eventuali. 

 

1) Punto ordine del giorno: . . . Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. 

Il verbale del direttivo in data . . .  

Il Consiglio (all’unanimità o a maggioranza) 

 

DELIBERA N. 1/1 del . . .  

 

Di . . .  

 

2) Punto ordine del giorno: comunicazioni del presidente . . .  

Il Consiglio (all’unanimità o a maggioranza) 

 

DELIBERA N. 2/1 del . . .  

 

Di . . .  

3) Punto ordine del giorno: . . .  

Il Consiglio (all’unanimità o a maggioranza) 

 

DELIBERA N. 3/1 del . . .  

 

 

Ultimati gli argomenti, la seduta viene sciolta. 

 

Il Segretario …………. 

Il Presidente ………… 

 



 
 Domanda di ammissione 

 

 

Alla cortese attenzione del Consiglio di Amministrazione  

 

 

Oggetto: - domanda di ammissione  

 

 

Il / La sottoscritto/a . . .  Nato / a il . . .  a . . .  nazionalità . . . C.F. . . residente in . . .  via . . .  domiciliato 

presso . . . in . . . via . . .  tel. fisso . . . tel. mobile . . . fax . . .  e-mail . . .  sito web . . .  professione . . .   

CHIEDE  

di essere ammesso/a all’Associazione in rubrica in qualità di associato e  

 

DICHIARA 

di accettare le norme e gli obblighi derivanti dal vigente statuto dell’associazione;  

di obbligarsi a versare la quota associativa relativa all’anno solare in corso, così come stabilita del Consiglio di 

Amministrazione, sul seguente c/corrente bancario intestato all’associazione  “Associazione Insieme a 

Nagib Mahfuz”                                    ”:  

 

BANCA . . . ………………………………………….Filiale n …..Via . . . –  . . …………………….  ABI . . 

….. CAB …………..CIN ………………… Iban…………………………………………..  

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 

(Codice di protezione dei dati personali) 

I dati di cui sopra saranno utilizzati, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, esclusivamente a fini 

istruttori nell’ambito dei relativi procedimenti, conservati agli atti e soggetti a diffusione solo nei termini e nelle 

modalità stabilite da una norma di legge o di regolamento che consentano l’accesso agli atti e alle informazioni. 

 

 1. Finalità del trattamento  

 

Il trattamento dei dati che intendiamo effettuare è strumentale al raggiungimento degli scopi dedotti nello statuto 

dell’associazione e potrà quindi riguardare la creazione, l’aggiornamento periodico, la comunicazione e la 

diffusione dell’elenco degli associati dell’associazione (in prosieguo definito semplicemente “indirizzario”), la 

tenuta dei registri, scritture, elenchi ed altri documenti necessari per la gestione amministrativa, per 

l’adempimento ad obblighi fiscali ovvero per la diffusione di riviste, bollettini od altre iniziative ritenute utili dal 

consiglio direttivo per il perseguimento degli scopi statutari.  

 

 2. Modalità di trattamento dei Dati  

 

Il trattamento de quo:  

a) sarà realizzato per mezzo di operazioni o di un complesso di operazioni quali la raccolta, la registrazione, 

l’elaborazione (inclusa la modifica ed il raffronto), l’utilizzo (compresa la consultazione, la comunicazione e la 

diffusione), la conservazione e la cancellazione;  

b) sarà effettuato anche con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati;  

c) sarà svolto dal titolare, dal responsabile del trattamento, dal segretario e/o da società o professionisti esterni 

all’associazione in qualità di affidatari di servizi per conto dell’associazione nell’ambito degli scopi statutari.  

 

 

 

 



3. Conferimento dei Dati  

 

Il conferimento dei suoi dati è strettamente necessario all’associazione per poter gestire e dare esecuzione agli 

adempimenti amministrativi ed ai rapporti giuridici correlativi e conseguenti all’adesione all’associazione.  

L’eventuale rifiuto da parte sua a conferire i suoi dati comporterebbe infatti per l’associazione l’impossibilità di 

inserire gli stessi nell’indirizzario degli associati (come anche nel libro ufficiale degli associati) e di intrattenere 

con lei normali contatti in relazione alle iniziative dell’associazione.  

 

4. Comunicazione e diffusione dei Dati  

 

I suoi dati saranno comunicati – per le finalità di cui al precedente punto 1 – agli associati della “Associazione 

Insieme a Nagib Mahfuz” e potranno essere comunicati e/o diffusi, ad esclusione dei dati sensibili, nei seguenti 

ambiti:  

 

1.  - Ad enti o società aventi come finalità l’organizzazione e la realizzazione di convegni, seminari, 

incontri in materia di diritto dell’informazione o di altre materie di interesse giuridico / economico;  

2.  - Ad associazioni di categoria, ad Ordini professionali, nonché ad enti incaricati della raccolta e 

monitoraggio sulle nuove professioni;  

3.  - A società di servizi, ad Istituti di Credito, a professionisti in qualità di terzi incaricati della gestione 

della tesoreria dell’associazione ovvero incaricati della gestione di tutti o parte degli adempimenti in 

materia fiscale e tributaria per conto dell’associazione;  

4.  - Alle Poste Italiane S.p.A. ovvero a terzi incaricati di inviare e/o recapitare agli associati la 

messaggistica e la documentazione afferenti agli eventi dell’associazione;  

5.  - A terzi incaricati di stampare e/o inviare e/o consegnare inviti nominativi per convegni organizzati, 

partecipati o sponsorizzati dall’associazione. 

 

FORMULA DI CONSENSO  

 

Il/La sottoscritto/a ……………………..……………………………….  acquisita l’informativa di cui 

all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196 / 03, dichiarando di avere avuto, in particolare, conoscenza che alcuni dei propri 

dati personali potrebbero rientrare nel novero dei dati sensibili, acconsente al trattamento dei propri Dati, nonché 

alla loro comunicazione e diffusione, nei termini e nei limiti di cui alla citata informativa.  

 

 

Luogo . . . …………….Data . . . ………………. 

 

Nome . . ………………………. Cognome ………………………………… 

 

Firma leggibile  . . . ………………………… 

 

 



 

 

Libro dei soci dell’associazione “Associazione Insieme a Nagib Mahfuz” 

 

 

 

Pag. n. ...... 

 

 

Socio n. ...... 

Dati anagrafici: 

Nome e cognome:...... 

Luogo e data di nascita:...... 

Codice fiscale:...... 

Residenza: 

via ...... n. ......, int. n. ......; cap ...... città ...... prov. ...... 

tel. ...... 

Professione: ...... 

Tipo di rapporto associativo scelto: (barrare la casella inerente) 

❑ Socio ordinario: ❑ Socio sostenitore: 

Quota sociale annuale euro ...... Quota sociale annuale euro ...... 

Versamento della prima quota: (barrare la casella inerente) 

❑ Effettuato ❑ Non effettuato 

Ammissione: 

Data domanda ...... Data delibera ammissione ...... n. 

......Cessazione: (barrare la casella inerente) 

❑ Recesso: ❑ Esclusione: 

Data domanda: ...... Art. ...... statuto sociale; 

Data delibera: ...... delibera n. ...... del ...... 

Versamento delle quote sociali annuali 

data importo data importo 

Altre annotazioni: ...... 



 
 Contratto con i volontari 
 
 
Il sottoscritto . . . nato a . . . il . . .  si impegna a svolgere servizio di 
volontariato, presso l’Associazione Insieme a Nagib Mahfuz                                                 
a partire dal  ……………………….  e dichiara: 
- di prestare la propria attività liberamente e gratuitamente, salvo la 
corresponsione eventuale di somme a titolo di rimborso analitico delle 
seguenti spese sostenute: ………………………………………………(le spese 
dovranno obbligatoriamente essere documentate); 
- di accettare e rispettare i principi dello statuto dell’Associazione;  
- di impegnarsi a svolgere il suo servizio nella mansione di ………………..) 
- di evitare comportamenti od omissioni che in qualsiasi modo ostacolino la 
realizzazione dei principi e delle finalità dell'Associazione;  
- di rispettare i turni di servizio concordati; 
- di impegnarsi a trovare un sostituto in caso di impedimento ad esser 
presente, di comunicare alla segreteria con un preavviso di 24 ore la 
mancata sostituzione; consapevole dei fatto che un diverso comportamento 
porterebbe danno al servizio ed agli utenti che ne usufruiscono 
- di impegnarsi a partecipare ai momenti di formazione e di revisione dei 
servizio, secondo un programma e un calendario stabiliti dall’Associazione;  
- di accettare che la propria attività sia sottoposta a verifica di carattere 
individuale e di gruppo 
- di accettare eventuali modifiche di mansioni che, in qualunque momento, 
possano essere richieste per necessità; 
- di mantenersi informato sulle attività dell’ Associazione; 
 
La validità dei presente contratto avrà termine il …………… e si rinnoverà 
tacitamente di anno in anno, salvo revoca, di una delle due parti, da 
comunicarsi 60 giorni prima della scadenza.   
  
Data 
                         Firma (Volontario ) 
 
Firma ( Associazione) 
     
 
  
 
Si allega documento di riconoscimento del Volontario 


